
5
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 15 de outubro de 2010 • No  196

PORTARIAS E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
UNIDADE DE CORREGEDORIA DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA  N.° 338/GAB/2010   Teresina, 11 de outubro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA
POLÍCIA  CIVIL  DO ESTADO DO PIAUI , no uso de suas
atribuições legais, e com fundamento no Art. 173, da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03.01.94, com a nova redação dada
pela Lei Complementar nº025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO  o Despacho da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar nº029/GPAD/2010, datado de
08.10.10, constante dos autos.

RESOLVE

PRORROGAR, nos termos do art. 173, da Lei Complementar
nº 13, de 03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 025/2001, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 029/GPAD/2010, instaurado
por força da Portaria nº 275/GAB/2010, de 10.08.10, publicada no Diário
Oficial do Estado nº 152, de 11.08.10.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 344/GAB/2010    Teresina, 14 de outubro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO  PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar n° 025 de 15/08/01, e art. 74, V e IX da Lei
Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO  o teor do Processo Administrativo
Disciplinar nº 044/GPAD/09, constante dos autos;

CONSIDERANDO o teor despacho de fls 241/242 de lavra do
Excelentíssimo Secretário de Segurança Pública nos autos do Processo
Administrativo Disciplinar nº 044/GPAD/09, constante dos autos;

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar com o objetivo de apurar a responsabilidade
administrativa do servidor JOSE DE ANCHIET A PONTES DOS
SANTOS, Delegado de Policia Civil de 2ª Classe, matrícula funcional
nº 130.081-4, filho de José Altomar dos Santos e de Maria Deusa
Pontes dos Santos, nos fatos constantes dos consideranda desta
Portaria os quais informam que o referido servidor teria recebido da
Prefeitura de José de Freitas, uma determinada quantia em dinheiro,
referente ao custeio de sua estada no referido município, fato
ocorrido no mês de dezembro de 2007.

.
02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar

nº 13 de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 25, de 15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/03/
04, os servidores, Francisco Sebastião Coutinho Escórcio,
Delegado de Polícia Civil, Geraldo da Costa e Sousa Netto
Cavalcante, Agente de Polícia Civil, e Pablo Rômulo Vieira da
Silveira, Agente de Polícia Civil, para sob a presidência do primeiro,
integrarem a comissão do Processo Administrativo Disciplinar, dando
cumprimento ao item precedente, tendo como suplentes os
servidores, Tatianne Bandeira de Vasconcelos, Agente de Polícia
Civil,  Jairo Henrique Nogueira, Agente de Polícia Civil, Liana
Rocha de Pádua Barreto, Agente Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias,
de acordo com o Art. 173 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/
01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de
15.08.01, para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta
Portaria em observância ao princípio da publicidade constante do caput
do Art. 37 da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado
para conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA  N.° 345/GAB/2010 Teresina, 14 de outubro de 2010.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA
CIVIL  DO ESTADO DO  PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,
e com fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei Complementar
Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar n° 025 de 15/08/01, e art. 74, V e IX da Lei
Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor do Relatório da Correição Ordinária
realizada pela Gerência de Correição de Inquéritos Policiais na
Delegacia de São João do Piauí, constante dos autos;

CONSIDERANDO  o teor do Ofício de nº 480-GDG/10,
datado de 14 de maio de 2010, pelo qual colaciona Ofício PJSJP nº
022/2010, da lavra do Promotor de Justiça da Cidade de São João do
Piauí, constante dos autos;

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar com o objetivo de apurar a responsabilidade
administrativa do servidor JOSÉ WELLINGTON RODRIGUES
DA SILVA, Delegado de Policia Civil de 2ª Classe, matrícula nº
130.083-X, filho de Antonio Nonato da Silva e de Ana Lúcia
Rodrigues da Silva, nos fatos constantes dos consideranda desta
Portaria os quais informam que o referido servidor, teria,
reiteradamente, deixado de dar andamento a procedimentos policiais
instaurados, bem como deixado de realizar atos indispensáveis à
elucidação de delitos, alem de não dar andamento a Inquéritos
Policiais devolvidos pela justiça e  requisições ministeriais, fato
ocorrido na Delegacia da cidade de São João do Piauí.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar
nº 13 de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
nº 25, de 15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar nº 37, de 10/03/
04, os servidores, Tatianne Bandeira de Vasconcelos, Delegada de
Polícia Civil, Cléber de Oliveira Castro Santos, Agente de Polícia
Civil, e Ir enice de Maria Alves de Sousa, Agente de Polícia Civil,
para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, dando cumprimento ao item
precedente, tendo como suplentes os servidores, Edivan Gervásio
Botelho, Delegado de Policia Civil, Herbert de Sousa Gomes,
Agente de Polícia Civil, e Geraldo da Costa e Sousa Netto
Cavalcante, Agente Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta) dias,
de acordo com o Art. 173 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/
01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de
15.08.01, para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta
Portaria em observância ao princípio da publicidade constante do caput
do Art. 37 da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado
para conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

Fernanda Paiva Nunes Marreiros Marques
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral  da Polícia Civil

OF.  735



6 Teresina - Sexta-feira, 15 de outubro de 2010 • No  196

Diário Oficial

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIV O No 470/10
PROCESSO: AA.900.1.026.386/10-26. ESPÉCIE: Terceiro Termo
Aditivo ao Contrato no 381/07, celebrado entre a SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a empresa HAVAÍ COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Fica prorrogado o prazo da vigência
con-tratual por mais 12 meses, a partir de 08/10/2010. VIGÊNCIA
TOTAL: 48 meses, até 08/10/2011. DATA DA ASSINATURA: 07/
10/2010. SIGNATÁRIOS: Telmo Gomes Mesquita, Secretário da
Saúde – pela Contratante; Abílio Nolêto Veras – pela Contratada.

RETIFICAÇÃO
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 155/2010. PROCESSO:
AA.900.1.016857/10 -10. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II, da
Lei 8.666/93. OBJETO: Fornecimento de 160 unidades de Lanches
para os participantes do Evento Oficina de Avaliação e Entrega de
Equipamentos – Kit do Programa Digital, realizado no dia 21 de
junho de 2010, no auditório Mestre Dezinho. EMPRESA
SELECIONADA: L. Pinheiro Mendes de Sousa - Me. VALOR
TOTAL: R$ 4.320,00. FONTE DE RECURSO: 113 – Componente
988 – Incentivo ao Controle Social do SUS.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 210/2010. PROCESSO:
AA.900.1.004.766/10-80. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, I, da
Lei 8.666/93. EMPRESA SELECIONADA: Construtora Laurita –
Laurita Medeiros Valle de Sousa. OBJETO: Reforma da Faculdade
de Ciências Médicas (FACIME), da UESPI, na Rua Olavo Bilac, 2335
- Centro, em Teresina (PI). VALOR TOTAL: R$ 14.923,40. FONTE
DE RECURSO: 100 - Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 215/2010. PROCESSO:
AA.900.1.022698/10-90. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da
Lei 8.666/93. OBJETO: Aquisição, em caráter de urgência, de 3
ampolas do medicamento Teriparatida 250mcg (Forteo 250mcg)
para tratamento da paciente Raimunda Soares de Moura. EMPRESA
SELECIONADA: Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 4.388,55. FONTE DE RECURSO: 100 –
Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 216/2010. PROCESSO:
AA.900.1.019665/10-69. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da
Lei 8.666/93. OBJETO: Aquisição, em caráter de urgência, de 100
comprimidos do medicamento Lisinato de Cetoprofeno 320mg
(Artrosil), 06 bisnagas de Cordia Verbenácea DC 60g (Acheflan
Creme) e 180 comprimidos de Carbonato de Cálcio 500mg e
Vitamina D 200 UI para tratamento da paciente Arcângela Santiago
da Silva. EMPRESA SELECIONADA: Girão e Sampaio Ltda
(Drogaria Lusitana). VALOR TOTAL: R$ 455,60. FONTE DE
RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 217/2010.  PROCESSO:
AA.900.1.023034/10-93. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, II e X,
da Lei 8.666/93. Objeto: Contratação dos serviços de locação de
auditório, capacidade para 40 pessoas, dotado de equipamentos
audiovisuais e fornecimento de almoço, estilo Buffet para 40
pessoas, água mineral, café, chá e biscoitos regionais durante o
evento “Plenária de Educação Permanente em Saúde da CIESC
Entre Rios”, a se realizar em 20/09/2010. EMPRESA
SELECIONADA: Agualimpa Hotelaria e Turismo Ltda. VALOR
TOTAL: R$ 4.110,00. FONTE DE RECURSO: 113 Portaria 2813 /
Educação Permanente em Saúde.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 219/2010. PROCESSO:
AA.900.1.018993/10-35. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da
Lei 8.666/93. OBJETO: Aquisição, em caráter de urgência, de 5.000
comprimidos do medicamento Levonorgestrel + Etinilestradiol
0,75/0,03. EMPRESA SELECIONADA: Jorge Batista & Cia Ltda.
VALOR TOTAL: R$ 501,90. FONTE DE RECURSO: 100 –
Contrapartida Estadual de Medicamentos.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: 220/2010. PROCESSO:
AA.900.1.019906/10-43. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, IV, da
Lei 8.666/93. OBJETO: Aquisição, em caráter de urgência, 180
comprimidos do medicamento Tamoxifeno 20mg para tratamento
da paciente Maria Juliana da Luz. EMPRESA SELECIONADA: Jorge
Batista & Cia Ltda. VALOR TOTAL: R$ 390,60. FONTE DE
RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO: 113/2010. PROCESSO:
AA.900.1.023124/10-80. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, I, da Lei
8.666/93. EMPRESA SELECIONADA: Dismahc Comércio e
Representação de Material Hospitalar e Cirúrgico Ltda. OBJETO:
Aquisição de 24 latas do suplemento Hidrolisado Protéico 400g
(Pregomin 400g) para tratamento do paciente Tiago Lopes Macêdo.
VALOR TOTAL: R$ 3.776,64. FONTE DE RECURSO: 100 –
Tesouro Estadual.

OF.  2003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Dispensa de Licitação Nº 211/2010 – Proc. nº 215/2010
Empresa: Clinica ortopédica de Floriano Objeto:Exames de Raio X.
Valor:  1.200,00Fundamentação:Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação Nº 209/2010 – Proc. nº 213/2010
Empresa: Chaveiros Cunha Objeto: Confecção de Chaves.
Valor:  180,00 Fundamentação: Art. 25, caput da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação Nº 208/2010 – Proc. nº 212/2010
Empresa: Disdrol Objeto: Material Hospitalar.
Valor:  140,80Fundamentação:Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação Nº 207/2010 – Proc. nº 211/2010
Empresa: Gastroclinica de Floriano Objeto:Exames endoscópicos.
Valor:1.780,00Fundamentação:Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação Nº 213/10 – Proc. nº 216/10
Contratado(a): Mª de Jesus Rocha dos Santos
Objeto: Prst. De Serv. Como Auxiliar de Serv. Gerais
Valor:607,15.Fundamentação:Art.24, inciso IVda Lei 8.666/93

Dispensa de licitação Nº 212/10 – Processo nº 216/10
Contratado: Marcio de Aguiar Ferreira.
Objeto: Prst. de Serv. Como Auxiliar de Serv. Gerais
Valor:  607,15.Fundamentação:Art.24, inciso IVda Lei 8.666/93

Dispensa de licitação Nº 214/10 – Processo nº218/10
Contrato(a): Mainubia Alves de Oliveira
Objeto: Prst. De Serv. Como Auxiliar de Serv. Gerais.
Valor:607,15.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 217/10 – Processo nº221/10
Contrato(a): Débora dos Santos Pinto Lima
Objeto: Prst. De Serv. Como Auxiliar de Serv. Gerais.
Valor:607,15.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 218/10 – Processo nº222/10
Contrato(a): Ericlene Meireles Avelino
Objeto: Prst. De Serv. Como Auxiliar de Serv. Gerais.
Valor:607,15.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 216/10 – Processo nº220/10
Contrato(a): Klenilton de Castro Barbosa
Objeto: Prst. De Serv. Como Auxiliar de Serv. Gerais.
Valor:607,15.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de Licitação Nº 224/2010 – Proc. nº 228/2010
Empresa: Gens Tecnologia da Informação Ltda
Objeto: sup, instal., config. e manut. de prog. de banco dados
Valor:  419,40Fundamentação: Art. 25, caput da Lei 8.666/93

OF.  2001



7
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 15 de outubro de 2010 • No  196

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL REGIONAL  CHAGAS RODRIGUES PIRIPIRI - PI

EXTRATO DO CONTRATO No 40/2010
PROCESSO: AA.900.1.008.476/10-30. ESPÉCIE: Contrato
celebrado entre o HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES
e a empresa BONSUCESSO DISTRIBUIDORA DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA. OBJETO: Aquisição de equipamentos diversos.
VALOR: R$ 208.969,00. FONTE DE RECURSOS: MAC/HRCR.
PRAZOS: 45 dias para entrega dos bens e 12 meses para a vigência
do contrato. DATA DA ASSINATURA: 20/08/2010. SIGNATÁRIOS:
Renato Jorge Carvalho Oliveira, Diretor – pela Contratante; Emanoel
Ramos Oliveira Barros, Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 41/2010
PROCESSO: AA.900.1.008.476/10-30. ESPÉCIE: Contrato
celebrado entre o HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES
e a empresa REMAC ODONTOMÉDICA HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: Aquisição de equipamentos diversos. VALOR: R$
234.440,03. FONTE DE RECURSOS: MAC/HRCR. PRAZOS: 45
dias para entrega dos bens e 12 meses para a vigência do contrato.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2010. SIGNATÁRIOS: Renato Jorge
Carvalho Oliveira, Diretor – pela Contratante; Lizvaldo Teixeira,
Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 42/2010
PROCESSO: AA.900.1.008.476/10-30. ESPÉCIE: Contrato
celebrado entre o HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES
e a empresa R. P. DE MACEDO NETO “EQUIPAR MED” OBJETO:
Aquisição de equipamentos diversos. VALOR: R$ 786.700,08.
FONTE DE RECURSOS: MAC/HRCR. PRAZOS: 45 dias para
entrega dos bens e 12 meses para a vigência do contrato. DATA DA
ASSINATURA: 20/08/2010. SIGNATÁRIOS: Renato Jorge Carvalho
Oliveira, Diretor – pela Contratante; Raimundo Paulino de Macedo
Neto, Sócio Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO No 43/2010
PROCESSO: AA.900.1.008.476/10-30. ESPÉCIE: Contrato
celebrado entre o HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES
e a empresa BONSUCESSO DISTRIBUIDORA DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA. OBJETO: Aquisição de equipamentos diversos.
VALOR: R$ 1.476,00. FONTE DE RECURSOS: MAC/HRCR.
PRAZOS: 45 dias para entrega dos bens e 12 meses para a vigência
do contrato. DATA DA ASSINATURA: 20/08/2010. SIGNATÁRIOS:
Renato Jorge Carvalho Oliveira, Diretor – pela Contratante; Emanoel
Ramos Oliveira Barros, Procurador – pela Contratada.

OF.  151

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE DE COORDENAÇÃO ESTADUAL  UCE/PNAGE-PI

EXTRATO DE CONTRATO  -  2010

Referência Contrato n° 008/2010 UCE/PNAGE-PI - Processo nº
AA.002.1.002391/10-52
Fundamentação Legal: Contrato de Repasse nº. 0015/2006/MP/
CAIXA e suas alterações posteriores
Contratante: Secretaria de Administração do Estado do Piauí - SEAD
Contratada: EDIMILSON ALVES BARBOSA “NATAL COMPUTER”
Objeto: Contratar Pessoa Jurídica Fornecedora de Equipamentos de
Informática, Materiais de Apoio e Split para Equipar as Centrais de
Prestação de Serviços Públicos ao Cidadão. (Parnaíba, Campo Maior,
Picos e Bom Jesus). LOTE: 01
Licitação: LPN – Licitação Pública Nacional Nº. 001/2010
Valor: R$ 315.800,00 (Trezentos e quinze mil oitocentos reais)
Vigência Contratual: 12 meses a partir da assinatura do contrato.
Classificação Orçamentária: 21.101.04.122.05.2160; Projeto: 2160;
Natureza da Despesa: 449052; FR -10.
Data da Assinatura: 04/10/2010.
Assinam: Evaldo Cunha Ciríaco (pela contratante) e João Alves
Santana Neto (pela contratada).

OF.  2045

Governo Do Estado do Piauí
Empresa De Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

1º TERMO ADITIV O

Contrato – nº 064/2010
Processo Administrativo – AC.120.1.001412/10-11
Contratante: EMGERPI – Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A
Contratada: TWY Construtora & Cia. Ltda.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato nº
064/2010, pelo período de 03 (três) meses, a contar de 01/10/2010,
bem como o acréscimo de serviços da ordem de 7,25%, do valor
inicial atualizado do contrato, importando em R$ 32.061,83.
Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, II, e Art. 65, § 1º, ambos da Lei nº
8.666/93
Data da Assinatura: 01/10/2010
Assinaturas: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro
e Superintendente) – pela EMGERPI/ Valdei de Aquino Ribeiro
(Diretor Administrativo) – pela TWY Construtora § Cia. Ltda.

OF.  227

AVISO DE LICIT AÇÃO FRACASSADA

REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/10 – CPL REGISTRO DE PREÇOS
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CORTE,
CONFORME DESCRIÇÃO DO ANEXO I-A DO EDITAL . A
Pregoeira comunica que esta licitação foi declarada
FRACASSADA, em face da inaceitabilidade da única oferta
apresentada.  Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

SILVANIA  DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 13 de Outubro de 2010.

AVISO DE ADIAMENT O
PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/10 - CPL

 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A – AGESPISA, por sua
Comissão Permanente de Licitação, nomeada por Portaria de nº 691/
2007, com base na Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993, e suas
alterações, torna público aos interessados que encontra-se ADIADO
O  PREGÃO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/10 – CPL,
por fato superveniente. Informamos ainda que a data será marcada
posteriormente.  Outras informações poderão ser obtidas pelos
interessados através do nosso telefone: 3216-6300 (Ramal:122) ou
no seguinte endereço: A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A Av.
Mal. Castelo Branco, 101, bairro Cabral, 5º Andar Bloco “C”.

SILVANIA  DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

MARCOS VENICIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente

Teresina, 13 de Outubro de 2010.

OF.  939



8 Teresina - Sexta-feira, 15 de outubro de 2010 • No  196

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO
COORD. DE ACOMP. DE CONTRATOS E CONVÊNIOS - CACC

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 002/2010 ao Contrato nº 083/2009,
celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Silva e Barros Ltda (Strada
Turismo) - Processo Administrativo Nº 0025031/2010.
OBJETO: Constitui objeto deste Termo Aditivo o acréscimo de
25% (vinte e cinco por cento) do valor principal do Contrato nº 083/
2009, correspondendo a R$ 286.875,00 (duzentos e oitenta e seis
mil, oitocentos e setenta e cinco reais), passando o valor principal
para R$ 1.434.375,00 (hum milhão, quatrocentos e trinta e quatro
mil e trezentos e setenta e cinco reais).

DATA DA ASSINATURA  08 de  outubro  de  2010.
SIGNATÁRIO:  Maria Pereira da Silva Xavier – Secretária da Educação
e Cultura; Weston Davis Silva Barros - representante da empresa.

OF.  185

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 000.2309/2010 – CCEL/PI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 34/2010 – CCEL/PI

Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado
do Piauí. Objeto: PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO,
adjudicação por ITEM, para Registro de Preços para Posteriores
Contratações de Empresa Especializada na Prestação de Serviços
Terceirizados de Natureza Continuada. Data de Abertura: 29 de
OUTUBRO de 2010, às 08h00min (oito horas). Local: Sala dos
Pregões da Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do
Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, s/n, 2º Andar, Bloco “I”, Centro
Administrativo, Bairro São Pedro. Fone/fax: 0xx - 86 -3216-3217/
3216-9050, Teresina – Piauí, CEP 64018-970. O Edital pode ser
adquirido junto à CCEL/PI, no endereço acima mencionado, em dias
úteis de segunda a sexta-feira, de 08:00 h às 13:30 h ou e-mail
pregoeiros@cel.pi.gov.br .

Teresina – PI, 30 de setembro de 2010.

Wendell Dantas Nogueira Barbosa
Pregoeiro CCEL/PI

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
        Coordenador Geral da Coordenadoria de

      Controle de Licitações – CCEL

OF.  1124

AVISO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 000.3553/2010 – CCEL/PI
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2010 – CCEL/PI

Interessada: Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado
do Piauí. Objeto: PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO,
adjudicação por ITEM, para Registro de Preços para Aquisição de
Equipamentos e Materiais Para Estruturação do Instituto de
Criminalística da Policia Cientifica do Piauí. Data de Abertura: 29
de OUTUBRO de 2010, às 10h00min (dez horas). Local: Sala dos
Pregões da Coordenadoria de Controle das Licitações do Estado do
Piauí, situado na Av. Pedro Freitas, s/n, 2º Andar, Bloco “I”, Centro
Administrativo, Bairro São Pedro. Fone/fax: 0xx - 86 -3216-3217/
3216-9050, Teresina – Piauí, CEP 64018-970. O Edital pode ser
adquirido junto à CCEL/PI, no endereço acima mencionado, em dias
úteis de segunda a sexta-feira, de 08:00 h às 13:30 h ou e-mail
pregoeiros@cel.pi.gov.br .

Teresina – PI, 30 de setembro de 2010.

Wendell Dantas Nogueira Barbosa
Pregoeiro CCEL/PI

Wilson Gondim Cavalcanti Filho
        Coordenador Geral da Coordenadoria de

      Controle de Licitações – CCEL

OF.  1124-A

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.3868/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 260/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x PREFEITURA MUNICIPAL DE
BELÉM
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
042/2010 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial L/2010 –
Processo Administrativo n° 00.002.737/2010 – CCEL/PI.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações –
CCEL/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.3848/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 261/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x CEMIG TELECOMUNICAÇÕES
S.A/MG.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x CEMIG
TELECOMUNICAÇÕES S.A/MG.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
123/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLIX/2009
– Processo Administrativo n° 003.742/2009 – CEL/SEAD).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações –
CCEL/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.3894/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 262/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-RJ Partes: SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-RJ
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
123/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLIX/2009
– Processo Administrativo n° 003.742/2009 – CEL/SEAD).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações –
CCEL/PI.



9
Diário Oficial

Teresina - Sexta-feira, 15 de outubro de 2010 • No  196

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.3859/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 263/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARRA DO CORDA/MA.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Todos os Pregões
Vigentes Gerenciados pela CCEL, bem como suas
ATUALIZAÇÕES.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações –
CCEL/PI.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.3886- A/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 264/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
MARANHÃO- MA.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO- MA.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comuns – Pregão Presencial
123/2009 – Incluídas ATUALIZAÇÕES (Extrato Parcial XLIX/2009
– Processo Administrativo n° 003.742/2009 – CEL/SEAD).
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações –
CCEL/PI.

OF.  1121

OUTROS

EDITAL

Empresa de Gestão de  Recursos do Estado do Piauí -  EMGERPI,
C.P.N.J. 06.643.068/0001-75,  torna público que  requereu junto à
Secretaria de  Meio Ambiente  e Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a
Licença Prévia e a Licença de Instalação,  bem como a  Outorga
Preventiva de um poço tubular com utilização d’água no consumo
Humano  na  localidade  Caraibinha,  zona  rural do  município de
Barra D’Alcântara – PI., com Volume Outorgável: 6.570 m³/ano.
Coord. Geográficas:Lat. 06º 35’ 53" S -Long. 042º 05’32" W
Bacia: Parnaíba          Sub-bacia: Médio Parnaíba

 Teresina,  14 de  outubro de 2010

EDITAL

Empresa de Gestão de  Recursos do Estado do Piauí -  EMGERPI,
C.P.N.J. 06.643.068/0001-75,  torna público que  requereu junto à
Secretaria de  Meio Ambiente  e Recursos Hídricos – SEMAR-PI, a
Licença Prévia e a Licença de Instalação,  bem como a  Outorga
Preventiva de um poço tubular com utilização d’água no consumo
humano na  localidade Angico Branco,  zona  rural  do  município  de
Eliseu Martins– PI., com Volume Outorgável: 3.285 m³/ano. Coord.
Geográficas:Lat. 08º 07’ 03" S -Long. 043º 04’ 39" W
Bacia: Parnaíba          Sub-bacia: Rio Gurguéia

  Teresina,  14 de  outubro de 2010

P. P.  12089

PUBLICAÇÃO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA
AMBIENT AL

WALDECY  JOSÉ DE SOUSA torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a

LICENÇA  PRÉVIA ( LP ), para PISCICULTURA EM TANQUES

ESCAVADOS, NA FAZENDA CAIÇARA, MUNICÍPIO DE

PIRIPIRI(PI).

WALDECY JOSÉ DE SOUSA torna público que requereu à

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a

LICENÇA  DE INSTALAÇÃO ( LI ) , para PISCICULTURA EM

TANQUES ESCAVADOS, NA FAZENDA CAIÇARA, MUNICÍPIO
DE PIRIPIRI(PI).

WALDECY  JOSÉ DE SOUSA torna público que requereu à

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a

LICENÇA DE OPERAÇÃO ( LO ) , para POÇO TUBULAR, NA
FAZENDA CAIÇARA, MUNICÍPIO DE PIRIPIRI(PI).

P. P.  12090

A Geomil-Geologia, Mineração e Lapidação Ltda, torna público

que recebeu da SEMAR- Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos, a Licença Ambiental de Instalação (LI), para a

extração de atapulgita, no município de Guadalupe, Piauí.

P. P.  12091

-Editais-

GIL  KAIANO COMERCIO DE PETROLEO L TDA , com CNPJ

09.469.877/0001-09, torna público que requereu junto a SEMAR,

as licenças Prévia, de Instalação e de Operação, referente a

construção de um Posto de Combustível no município de

Curralinhos/PI.

POSTO SAMBAREIA  LTDA,  com CNPJ 01.088.431/0001-14,

torna público que requereu junto a SEMAR, as licenças Prévia, de

Instalação e de Operação, referente a construção de um Posto de

Combustível no município de Demerval Lobão/PI.

GAROTO HOTEL  EVENTOS LTDA , com CNPJ 05.581.120/

0001-43, torna público que requereu junto a SEMAR, as licenças

Prévia, de Instalação e de Operação, referente a construção de um

Hotel no município de Floriano/PI.

VALDIV AN VIEIRA  CARDOSO, com CNPJ 12.396.901/0001-23,

torna público que requereu junto a SEMAR, as licenças Prévia, de

Instalação e de Operação, referente a construção de um Posto de

Combustível no município de Alto Longá/PI

P. P.  12092


